


El número de trabajadores afiliados a la Seguridad Social en la Comarca del
Campo de Cartagena diciembre de 2022 se situó en 128.914 personas (ver Tabla
1), lo que supone 558 afiliados menos respecto del mes de noviembre de 2022
(ver Tabla 2). En el conjunto de la Región de Murcia se registraron 1206 nuevas
afiliaciones menos respecto del mes pasado.

Tabla 1. Número de trabajadores afiliados en diciembre de 2022 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por regímenes, los datos presentan un aumento de trabajadores en alta en los
regímenes agrario y hogar; sin embargo, el número de trabajadores en alta en el
resto de regímenes disminuye en el conjunto de la Comarca del Campo de
Cartagena.

Por municipios y respecto al mes anterior, el número de afiliados en el mes
de diciembre de 2022 se reduce en todos los municipios de la Comarca del
Campo de Cartagena, salvo en los municipios de Fuente Álamo y Mazarrón, que
presentan en datos absolutos 56 y 245 nuevas afiliaciones, respectivamente (ver
Tabla 2).

Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados en diciembre de 2022 por regímenes
desagregados.

Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 2.727 1.431 53 5 929 5.141

Cartagena 45.810 5.898 1.229 558 11.074 64.569
Fuente Álamo 4.239 1.950 62 0 1.302 7.553

Mazarrón 5.545 2.947 99 157 2.433 11.181
San Javier 7.785 1.989 192 16 2.433 12.415

San Pedro del Pinatar 4.330 1.133 109 253 1.715 7.540
Torre-Pacheco 9.316 4.717 127 0 2.840 17.000

Unión, La 2.295 442 28 9 741 3.515
Comarca 82.047 20.507 1.899 998 23.467 128.914
Región 436.917 75.742 10.043 1.125 103.185 627.012

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los -84 -3,08 23 1,61 -1 -1,89 0,00 0,00 0 0,00 -62 -1,21
Cartagena -477 -1,04 90 1,53 -2 -0,16 -8,00 -1,43 -18 -0,16 -415 -0,64
Fuente Álamo -31 -0,73 90 4,62 -2 -3,23 0,00 0,00 -1 -0,08 56 0,74
Mazarrón 42 0,76 202 6,85 2 2,02 6,00 3,82 -7 -0,29 245 2,19
San Javier -81 -1,04 -16 -0,80 4 2,08 -2,00 -12,50 -5 -0,21 -100 -0,81
San Pedro del Pinatar -66 -1,52 -6 -0,53 3 2,75 -7,00 -2,77 -2 -0,12 -78 -1,03
Torre-Pacheco -83 -0,89 -34 -0,72 0 0,00 0,00 0,00 -9 -0,32 -126 -0,74
Unión, La -77 -3,36 -5 -1,13 -1 -3,57 0,00 0,00 5 0,67 -78 -2,22

Comarca -857 -1,04 344 1,68 3 0,16 -11,00 -1,10 -37 -0,16 -558 -0,43
Región -2018 -0,46 811 1,07 57 0,57 -23,00 -2,04 -33 -0,03 -1206 -0,19

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



Gráfico 1. Variación porcentual en el número de afiliados de
noviembre a diciembre de 2022 (%)

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales y por municipios, se observa un aumento respecto
del mes de diciembre de 2021 en el número de afiliados de la Comarca del
Campo de Cartagena y en todos los sectores económicos (ver Tabla 3 y Gráfico
2).

Tabla 3. Variación interanual del número de afiliados por regímenes desagregados en la
Comarca del Campo de Cartagena, diciembre 2021-2022.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio
dic-21 dic-22 dic-21 dic-22 dic-21 dic-22 dic-21 dic-22 dic-21 dic-22 dic-21 dic-22

Alcázares, Los 2.284 2.727 1.382 1.431 52 53 5 5 925 929 4.648 5.141
Cartagena 43.257 45.810 5.899 5.898 1.236 1.229 500 558 11.075 11.074 61.967 64.569
Fuente Álamo 4.193 4.239 1.860 1.950 61 62 0 0 1.305 1.302 7.419 7.553
Mazarrón 5.246 5.545 2.800 2.947 89 99 171 157 2.426 2.433 10.732 11.181
San Javier 7.324 7.785 2.006 1.989 201 192 75 16 2.397 2.433 12.003 12.415
San Pedro del Pinatar 4.097 4.330 1.149 1.133 106 109 269 253 1.687 1.715 7.308 7.540
Torre-Pacheco 8.729 9.316 4.899 4.717 134 127 0 0 2.845 2.840 16.607 17.000
Unión, La 2.184 2.295 460 442 32 28 6 9 724 741 3.406 3.515

Comarca 77.314 82.047 20.455 20.507 1.911 1.899 1.026 998 23.384 23.467 124.090 128.914
Región 414.438 436.917 73.218 75.742 10.233 10.043 1.157 1.125 103.112 103.185 602.158 627.012

Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total



Gráfico 2. Variación interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre
diciembre 2021 a diciembre 2022.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, la Comarca ganó en su conjunto 4.824 trabajadores
afiliados en diciembre de 2022 con respecto a diciembre de 2021, si bien se
observa un descenso en el número de trabajadores en alta en todos los
regímenes, salvo el régimen agrario que observa un aumento 1,68%. (ver Tabla
3).

Fecha de elaboración del informe: 16 de enero de 2023.
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